
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΉΛΙΔΑΣ 
 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Από το πρακτικό τής υπ΄ αριθμ. -6/2024-  τακτικής συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Ήλιδας 
 

 
Αριθμός απόφασης  70/2024 

 
ΘΕΜΑ: «Καθορισμός τρόπου έκδοσης λογαριασμών ύδρευσης και αποχέτευσης, βάσει της 24/2024 
ΑΔΕ» 
 
 Στην Αμαλιάδα, σήμερα, 29 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 19.15΄, στο Συνεδριακό 
Κέντρο τού Πολυλειτουργικού χώρου, συνήλθε σε τακτική δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο 
Ήλιδας, κατόπιν της υπ΄ αριθμ. 6/3653/23.2.2024 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου, η οποία 
δημοσιεύτηκε και επιδόθηκε νόμιμα σε όλα τα μέλη τού Συμβουλίου και τον Δήμαρχο, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10. 

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος. 
Επίσης, σε σύνολο «25» δημοτικών συμβούλων βρέθηκαν παρόντες/ούσες «22», και ονομαστικά:  
 

1. Γεωργοπούλου Θεώνη [Παράταξη 
«Ήλιδα συμμαχία για το αύριο»]-
Πρόεδρος 

2. Παπαγιαννόπουλος Γεράσιμος-
Αντιδήμαρχος Προγραμματισμού 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος 
Αντιδήμαρχος Τεχνικών Έργων  

15. Χριστοφόρου Ευάγγελος [παράταξη 
«Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»] 

 
16. Αστερής Ευγένιος – Αντιπρόεδρος 

 
17. Λυμπέρης Ερνέστο   

4. Γεωργουλής Αλέξανδρος-
Αντιδήμαρχος Διοικητικής Μέριμνας 

5. Νικολόπουλος Χρήστος 
6. Ανδρουτσόπουλος Ανδρέας  
7. Αθανασόπουλος Ιωάννης-

Αντιδήμαρχος Παιδείας 
8. Λαμπρινός Σπυρίδων-Αντιδήμαρχος 

Οικονομικών 
9. Ευσταθόπουλος Ηλίας-Αντιδήμαρχος 

Υγείας, Πρόνοιας 
10. Καραπιπέρης Γεώργιος  
11. Κράλλης Γεώργιος-Αντιδήμαρχος 

Άθλησης, Νέας Γενιάς 
12. Τρικόγιας Κωνσταντίνος-

Αντιδήμαρχος Καθαριότητας 
13. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος/ 
      Αντιδήμαρχος Δ.Ε Πηνείας 
14. Γεωργούλιας Αθανάσιος/Ε.Π Πηνείας. 

 
 

18. Παπαδάκος Ανδρέας [Επικεφαλής 
παράταξης «Ήλιδα 36»] 

19. Κότσιφας Διονύσιος - Γραμματέας 
20. Κορτέση Άννα  
21. Τσαγρής Νικόλαος  

 
 

22. Πολύδωρος Βησσαρίων [Επικεφαλής 
παράταξης «Λαϊκή Συσπείρωση Ήλιδας»] 

 

 
 Απόντες/Απούσες 

(Οι οποίοι/ες δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα) 
1.Κουτρουμπής Κωνσταντίνος  
2.Λυμπέρης Ιωάννης [Επικεφαλής παράταξης «Ήλιδα νέα εποχή Γιάννης Λυμπέρης»]  
3. Παπαδόπουλος Βασίλειος /Ε.Π Πηνείας 

 
Κατόπιν τούτου, η Πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Η δημοτική υπάλληλος Αντωνία Γιαννοπούλου τήρησε τα πρακτικά. 
Αποχωρήσεις: Ο κ. Αστερής αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 17ο Θέμα Η.Δ., δηλώνοντας 

ότι υπερψηφίζει σε όλα τα υπόλοιπα θέματα.  
Ο κ. Χριστοφόρου αποχώρησε μετά τη λήψη απόφασης στο 20ο Θ.Η.Δ., δηλώνοντας ότι ψηφίζει 

θετικά σε όλα τα υπόλοιπα θέματα. 
Ο κ. Λυμπέρης Ερνέστο ήταν απών από τη συζήτηση του 18ου Θ.Η.Δ και μετά. 
Η Πρόεδρος, ανακοινώνοντας το 17ο θέμα τής ημερήσιας διάταξης, έδωσε τον λόγο στον Δήμαρχο 

κ. Χριστοδουλόπουλο. 

ΑΔΑ: 6Η40ΩΡΘ-690



Ο Δήμαρχος εισηγήθηκε τον καθορισμό τού τρόπου έκδοσης λογαριασμών ύδρευσης και 
αποχέτευσης, λαμβάνοντας υπόψη τις εισηγήσεις των υπηρεσιών τού δήμου και  των Αντιδημάρχων 
Οικονομικών και Υδάτινων πόρων, δεδομένου ότι έχει υπάρξει χρόνια καθυστέρηση στην έκδοση 
λογαριασμών, με ευθύνη τού δήμου .  

Επιπλέον, για το θέμα έλαβε απόφαση και η Δημοτική Επιτροπή, χωρίς να είναι απαραίτητο 
από τον νόμο, με υποβολή σχεδίου προς το δημοτικό συμβούλιο, για έκδοση απόφασης. 

Στη συνέχεια, η Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η παράταξη του κ. Λυμπέρη ψήφισε λευκό, λόγω απουσίας εισήγησης της υπηρεσίας. 

Η Λαϊκή συσπείρωση καταψήφισε, με το αιτιολογικό ότι τα βάρη μεταφέρονται στους δημότες. Τα 
λαϊκά νοικοκυριά δεν θα μπορέσουν να ανταποκριθούν στις υπέρογκες οφειλές. Τέλος, ως παράταξη, 
πρότειναν μείωση των παγίων και των τελών. 

 
Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του: 

1) Την εισήγηση του Δήμαρχο. 
2) Το άρθρο 65 παρ. 3 «Αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου» του ν. 3852/2010. 
3) Τον Κανονισμό ύδρευσης – αποχέτευσης Δήμου Ήλιδας, όπως ψηφίστηκε με την ΑΔΣ 197/18 

[ΑΔΑ: 6ΩΠΒΩΡΘ-2Ε3]. 
4) Την ΑΔΣ 89/2011, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, με την οποία καθορίζεται το ύψος των 

τελών και ο τρόπος μέτρησης και έκδοσης λογαριασμών ύδρευσης και αποχέτευσης για όλο 
τον δήμο’ 

5) Την ΑΔΣ 28/2020 «Καθορισμός τρόπου έκδοσης λογαριασμών ύδρευσης και αποχέτευσης» 
[6ΟΩΣΩΡΘ-ΡΞΔ] 

6) Την ΑΔΕ 24/2024 «Εισήγηση προς το δημοτικό συμβούλιο για καθορισμό τρόπου έκδοσης 
λογαριασμών ύδρευσης και αποχέτευσης». 

 
Κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
Καθορίζεται ο τρόπος έκδοσης λογαριασμών ύδρευσης και αποχέτευσης, ως εξής: 

1. Συνέχιση έκδοσης λογαριασμών ανά 3μηνο στην Αμαλιάδα και ανά 6μηνο σε όλες τις υπόλοιπες 
κοινότητες (Δ.Ε Αμαλιάδας και Δ.Ε Πηνείας).  
Καθένας από τους παραπάνω λογαριασμούς, θα περιλαμβάνει πάγιο και κατανάλωση. 

2. Η τιμή τού παγίου ύδρευσης παραμένει στα 15 € ανά  τρίμηνο στην κοινότητα Αμαλιάδας, 30 € 
ανά εξάμηνο στις υπόλοιπες κοινότητες της ΔΕ Αμαλιάδας και 20 € ανά εξάμηνο στις τοπικές 
κοινότητες της ΔΕ Πηνείας. 

3. Για την κοινότητα Αμαλιάδας και μέχρι την πραγματοποίηση πραγματικής καταγραφής 
ενδείξεων των υδρομέτρων, οι λογαριασμοί θα εκδίδονται και τα 4 τρίμηνα με κατ΄εκτίμηση 
ενδείξεις, με βάση τις μετρήσεις των τριμήνων τού έτους 2018, αρχής γενομένης από το 3ο 
τρίμηνο 2021.  

4. Για τις υπόλοιπες κοινότητες της ΔΕ Αμαλιάδας και μέχρι την πραγματοποίηση πραγματικής 
καταγραφής ενδείξεων των υδρομέτρων, οι λογαριασμοί θα εκδίδονται και τα 2 εξάμηνα με 
κατ΄εκτίμηση ενδείξεις, με βάση τις μετρήσεις των εξαμήνων του έτους 2018, αρχής γενομένης 
από το 3ο τρίμηνο 2021. 

5. Για τις κοινότητες της ΔΕ Πηνείας, θα εκδίδονται λογαριασμοί δύο εξαμήνων, με ελάχιστη 
χρέωση 30 κυβικά ο καθένας για όλες τις παροχές ύδρευσης, αρχής γενομένης από το 1ο 
εξάμηνο 2022. 

6. Η έκδοση των λογαριασμών θα πραγματοποιηθεί εντός ενιαίου έντυπου λογαριασμού, το οποίο 
θα περιλαμβάνει όλες τις περιόδους χρέωσης μέχρι το τέλος του 2023.   
Συγκεκριμένα, για την κοινότητα Αμαλιάδας, τα τρίμηνα 3ο, 4ο/2021, 1ο,- 2ο, 3ο, 4ο/2022 και 1ο, 
2ο, 3ο, 4ο/2023. 
Για τις υπόλοιπες κοινότητες της ΔΕ Αμαλιάδας, τα εξάμηνα 2ο/2021, 1ο, 2ο/2022 και 1ο,2ο/2023.  
Για τη ΔΕ Πηνείας, εξάμηνα 1ο, 2ο /2022 και 1ο,2ο /2023.  

7. Ο λογαριασμός θα έχει διαφορετική ημερομηνία λήξης πληρωμής για τη χρονική περίοδο: 
α) 2ο εξάμηνο 2021 και το έτος 2022: ημερομηνία λήξης 31/5/2024  
β) έτος 2023:  ημερομηνία λήξης 31/7/2024 

8. Επί αντιρρήσεων, οι δημότες έχουν δικαίωμα υποβολής ένστασης, οπότε και θα γίνεται  
καταμέτρηση, και η χρέωση θα γίνει επί της πραγματικής κατανάλωσης. 

9. Από 1/1/2024, θα εκδίδονται λογαριασμοί ανά εξάμηνο, κατ΄ εκτίμηση, με βάση τις μετρήσεις 
τού έτους 2018, και μέχρι έναρξης της πραγματικής καταμέτρησης από τις υπηρεσίες τού δήμου. 

• Οι τιμές χρέωσης κατανάλωσης νερού, είναι αυτές που έχουν οριστεί με την ΑΔΣ 28/2020. 

• Οι κλίμακες τέλους χρήσης υπονόμου, παραμένουν ως έχουν μέχρι σήμερα. 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αριθμό -70- έτους 2024 
Ο Πρόεδρος Τα Μέλη 

Ακριβές απόσπασμα 
Ο Δήμαρχος 

 
 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 

ΑΔΑ: 6Η40ΩΡΘ-690


		2024-03-06T16:56:53+0200
	Athens




